
Slide 1

Akční plány pro udržitelnou 

energii a klima (SECAP)
Václav Šebek

Hodinka regionálního rozvoje

19. března 2024



2

Šíření a implementace SECAP
Závazky obce

snížení emisí skleníkových plynů o 40 % do roku 2030

přijetí společného přístupu k řešení zmírňování dopadu změn 
klimatu

přizpůsobení se změnám klimatu

Přistoupením k Paktu obci vzniká povinnost zpracovat do dvou let tzv. 
Akční plán pro udržitelnou energii a klima

Po přistoupení k Paktu se obec zavazuje ke:

Cílem je dosáhnout klimatické neutrality do roku 2050

19. ledna

2024



3

Úkoly SECAP

Monitoring a reporting dosažených cílů

Vytvořit přehled o energetické a emisní situaci v obci 

Definovat a navrhnout kvantifikovatelná opatření
• zvýšení energetické účinnosti
• snížení emisí
• adaptace

Stanovit a přijmout cíle v oblasti obnovitelných zdrojů

Cílovou skupinou Paktu jsou municipality

1

2

3

+

19. ledna

2024



4

Pilíře SECAP

1 2 3Mitigace Adaptace
Energetické 

chudoby
Vytvoření výchozí emisní 

bilance skleníkových plynů

Sestavení plánu 
konkrétních činností a 

opatření na snížení emisní 
bilance

Upevnění dlouhodobé vize 
do roku 2030 (2050)

Provedení analýzy 
zranitelnosti obce vůči 
negativním dopadům 

změny klimatu

Vytvoření návrhu 
konkrétních činností a 

opatření na zvýšení 
odolnosti obce

Zajištění spravedlivého 
přechodu na klimaticky 

neutrální Evropu tak, aby 
byl spravedlivý, inkluzivní a 

respektoval všechny 
občany a zdroje

klimatické změny na klimatické změny

snížení

19. ledna

2024



5

Šíření a implementace SECAP
Důvody proč se přidat

Posílení spolupráce a získání podpory ze strany orgánů

Stanovení věrohodných závazků a monitorování pokroku

Zapojení se do boje proti změně klimatu na místní úrovní

Vypracovaná strategie umožní snadnější přístup ke grantům

Snížení nákladů na energie, udržitelné využívání energie

Praktický zásobník projektů a nastavení prioritizace

19. ledna

2024



6

Šíření a implementace SECAP
Časový rámec

• Stanovení cílů pro snížení emisí
• Stanovení cílů pro zvýšení odolnosti obce
• Stanovení cílů v oblasti energetické chudoby

• Změření emisí skleníkových plynů 
• Posouzení rizika změny klimatu a 

zranitelnosti

Stanovení cílů
Během 2 let

Během 2 let
Posouzení výchozích hodnot

Vytvoření SECAP
Během 2 let

Monitorování a reportování
Každé 2 roky

Podepsání 
Paktu

19. ledna

2024



7

Řešení šíření a implementace SECAP
Podpora v ČR

Vyhlášení výzvy NPŽP č. xx/2024: Pakt starostů pro klima a energii
(zatím nevypsáno)

Cíl výzvy:
• podpora udržitelného rozvoje obcí a krajů
• zlepšení kvality životního prostředí a kvality života 

obyvatel
• přispění k dosažení klimaticko-energetických závazků Alokace:

15 mil. KčVýše podpory:
Minimální výše podpory na jeden projekt činí 250 tis. Kč.
Maximální výše podpory na jeden projekt činí 2 mil. Kč.

19. ledna

2024



8

Řešení šíření a implementace SECAP
Otázky k diskuzi

• Jakým způsobem zapojit jednotlivá města do SECAP?

– Rozdílné přístupy podle velikostí obcí

– Jiné priority

– Rozdílná kapacita odborných pracovníků v obci

• Jsou dostatečné kapacity pro zvládnutí zvýšené poptávky?

– Zpracovatelé SECAP

– Kapacity pro provedení úsporných opatření

– Podpora měst a obcí

19. ledna

2024



9

• Podpora implementace SECAP (Akční plán udržitelné energetiky a klimatu) a 
energetického managementu

• 2 nové dokumenty SECAP

• 2 posílení realizace opatření již existujícího SECAP

• 4 podporovaná města při přípravě SECAP

This project has received funding from the European Union’s Life programme under grant agreement no 101077109. The sole 

responsibiity for the content of this document lies with the OwnYourSECAP project and does not necessarily reflect the opinion 

of the European Union.

19. ledna

2024



Slide 10

Děkuji za Vaši pozornost!

Václav Šebek
vaclav.sebek@svn.cz


	Snímek 1:   Akční plány pro udržitelnou energii a klima (SECAP)
	Snímek 2: Šíření a implementace SECAP Závazky obce
	Snímek 3: Úkoly SECAP
	Snímek 4: Pilíře SECAP
	Snímek 5: Šíření a implementace SECAP Důvody proč se přidat
	Snímek 6: Šíření a implementace SECAP Časový rámec
	Snímek 7: Řešení šíření a implementace SECAP Podpora v ČR
	Snímek 8: Řešení šíření a implementace SECAP Otázky k diskuzi
	Snímek 9
	Snímek 10: Děkuji za Vaši pozornost!

